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Abstract

Sea-dumping was for many years considered as safe disposal of various materials

that were hazardous on land. This also applied to the problematic surplus chemical warfare

material (CWM) that remained in warehouses both after World War I and World War II.

It is estimated that by the end of WWII in 1945 the worldwide stocks of chemical warfare

agents (CWAs) reached about 500,000 metric tons. Although back then, from the on-land

risk-management perspective, sea-dumping was supposed to be a “consequence-free”

and time-efficient utilization of massive quantities of poisonous substances. Nowadays we

know that such transfer has only created a new risk. Later on, the underwater chemical

warfare (CW) dumpsites were mismanaged and left unmonitored, while the sea-dumping

of CWM was not prohibited until the London Convention in 1972. Till this time, from

the very first disposal of munitions containing Lewisite (the arsenic-based CWA)

“somewhere” between England and the United States by the U.S. forces in the Atlantic

Ocean in 1918, hundreds of thousands of tons of CWA had been sea-dumped worldwide.

Globally, there are 127 documented chemical munitions dumpsites, however, it is estimated

that their number exceeds 300. In theory, those hazardous substances were supposed to be

disposed at the designated areas at depths exceeding 4,000 meters. In fact, the economy

behind those peace-making operations in Europe resulted in submerging such objects

in much shallower, often coastal areas. Furthermore, there are numerous records of sea-

dumping operations beginning already on route towards dumpsites. Therefore, a proper

management of the problematic sea-dumped CW was impossible from the very beginning

of this process. There were, however, some indications backing up this inaccuracy

that seemed to diminish any form of urgent precaution. The general low water solubility

of CWAs together with their tendency to undergo hydrolysis and oxidation were believed

to neutralize the problem in case of any leakage from the submerged containers. The Baltic

Sea alone became a dumpsite for at least 40,000 tons of CW containing 15,000 tons

of CWAs, mainly – up to 80% – sulfur mustard (HD). Release of those compounds

to the environment was also estimated to start no sooner than 70 years from sea-dumping,

what usually is far enough for a problem not to be worth consideration. Unfortunately,

this belief remains strong among many policymakers and stakeholders who are now

in charge of the aquatic environment protection. It was until 2005 when the first scientific

research in the Baltic Sea, the MERCW – Modelling of Environmental Risks Related

to the Sea-Dumped Chemical Weapons project, confirmed munitions corrosion
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and detected the CWA presence in the sediments, what started changing the overall

perspective. Nearly a decade later, thanks to the results obtained during CHEMSEA –

Chemical Munitions Search and Assessment, MODUM – Towards the Monitoring

of Dumped Munitions Threat, DAIMON – Decision Aid for Marine Munitions

and NCN PRELUDIUM 2017/27/N/NZ8/02813 projects, I am able to provide sufficient

indications that the environmental consequences of long-term munitions mismanagement

for the Baltic Sea ecosystem are much more serious and complex than anyone could expect

in the mid-XX century [1][2][3]. In presented PhD thesis I have formulated a hypothesis

that sea-dumped chemical warfare affects the biotic parts of the Baltic Sea ecosystem.

Therefore, in the first step I have performed a in situ habitat description in the dumpsite

areas [1]. This work was followed by the laboratory estimation of the effects of sulfur

mustard [2] and Clark I [3] release into the aquatic environment. To perform such

categorization of threats, an appropriate model organism had to be selected [2][3].

The Baltic Sea is a relatively young ecosystem that became highly affected by

the anthropogenic pressure. This shallow and brackish quasi-inland sea is isolated from

the North Sea by the Danish Straits, which limit its water exchange with the World Ocean.

As a result, it has a West-East geographical gradient of significantly decreasing salinity.

Located in the moderate climate zone, with an abundant human population living

in its catchment area, the Baltic Sea has been influenced by the excessive amounts

of xenobiotics and nutrients, originating from the on-land use of pesticides and fertilizers.

In general, the nutrient overload increases the eutrophication of the whole waterbody,

resulting in massive algal blooms that in consequence cause the oxygen deficiency upon

decomposition. This especially affects deeper parts of the Baltic Sea, located below

the halocline level, where strong vertical stratification additionally limits the mixing of the

water column. As a result, there is a long-term and significant dissolved oxygen (DO)

depletion in the vast areas of the sea-bottom and in near-bottom waters. It is visible

in a form of so-called “benthic deserts”, where the presence of eucaryotic life forms

is highly limited. In general, such areas are characterized by very low biodiversity, often

being completely uninhabited by macrofauna while seldomly visited by demersal fish.

Baltic Sea CW dumpsite borders perfectly overlap with the areas affected

by the close-to-permanent hypoxia and anoxia. Therefore, to identify the potential risks

associated with sea-dumped chemical munitions presence on ecosystem, the first objective

of my PhD research was to design and perform a detailed habitat description and first site-

specific comparison of these dumping grounds [1]. Results collected between 2012
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and 2017, that are presented in a form of a wide-range multidisciplinary examination,

allowed me to confirm the already disturbed nature of those areas, due to the observed

oxygen depletion. In case of the Bornholm, Gotland and Gdańsk Deeps, where the official

and unofficial CW disposal took place, the most likely source of DO in the near-bottom

layers is the Major Baltic Inflow (MBI), that is a result of a specific meteorological regime

that has an quasi-decadal frequency [1]. Whenever it occurs, this phenomenon pushes great

amounts of oxygen-rich, saline waters which due to their density follow the bathymetric

structure of the Baltic Sea, enriching those areas with the DO [1]. This means that for

the majority of the time, the Baltic Sea CW dumpsites are likely to be uninhabited

by macrofauna. Nevertheless, during presented studies there was a close-to-constant

presence of meiofaunal assemblages in the dumping areas, however, limited to the single

taxonomic group – Nematoda [1]. Fortunately for my monitoring programme,

in the December of 2014, there was a third largest recorded MBI in history. It turned out

that for a short period between March 2015 and March 2016, local biodiversity

in the Bornholm Deep flourished, revealing presence of highly oxygen-dependent

meiofaunal taxa including, among the others, Polychaeta and Harpacticoida [1].

In the meantime, the ongoing underwater visual inspection in the vicinity of the dumped

objects using Remotely Operated Vehicles (ROV) revealed the active presence

of Monoporeia sp. (Amphipoda) representing mobile macrofauna, [1]. Regardless from

the DO accessibility, during the lifespan of the whole monitoring campaign I have observed

the infrequent presence of individuals of two demersal fish species: the Atlantic Cod

(Gadus morhua) and the European flounder (Platichthys flesus) [1]. This would suggest,

that despite being a “benthic desert”, under certain circumstances, both lethal and sublethal

effects of the CWA exposure could appear on various trophic levels. However, any of

applied methods did not allow me to confirm such observations in situ.

Since more than 70 years have passed from the dumping operations, at least part

of the CW was expected to start leaking, releasing CWAs into the environment. Indeed,

from the earliest studies in the MERCW project, there has been a constant detection

of CWAs both in the Baltic Sea sediments and in pore water. Advancements in analytical

methodology, together with the series of laboratory experiments resulted not only

in the identification of intact CWAs in numerous of the collected samples but also led

to the discovery of a variety of novel CWA-degradation products. When exposed to

the aquatic conditions, CWA may i.e. undergo hydrolysis, oxidation, reduction

or polymerisation. Moreover, some of those newly formed compounds might be more
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soluble than the parent compounds. While the recognized toxicity to humans and terrestrial

organisms was one of the principles for the CWA weaponization, there is hardly

any available information about their aquatic toxicity. This led to the second and third

objective of my PhD thesis, the CWA aquatic acute toxicity assessment [2] and observation

of sublethal effects [3] that had to be performed in specialized laboratories, under controlled

experiment conditions.

Proper wide-range toxicity studies require application of numerous analytical

methods and selection of an appropriate organism. Furthermore, the legal and safety issues,

due to the requirements of the Organisation for the Prohibition of Chemical Warfare

(OPCW), CWA research is limited to the short list of accredited laboratories.

All experiments had to be performed in the facilities of Military University of Technology

(MUT) [2][3]. This led to the complicated adaptation (2016 – 2018) of those specialized

analytical laboratories to obtain their biologically neutral status. Moreover, in the pre-

screening phase of the studies, we have also had to perform CWA hydrolyzation

and solubility experiments prior to the actual studies [2]. Furthermore, since there were

no existing toxicity thresholds assessments for the majority of CWAs, all tests had to be

performed using a widely accepted aquatic model species. It was achieved via the series

of standardized laboratory experiments using a model freshwater organism – Daphnia

magna (clone DMB) [2][3]. Performed acute toxicity tests were following the guidelines

of the Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) [2]. Such acute

toxicity tests are a direct way to determine if the dissolved compounds are very toxic:

EC50 < 1 mg × L-1, toxic: EC50 < 10 mg × L-1, potentially harmful: EC50 < 100 mg × L-1

or non-toxic (EC50 > 100 mg × L-1) to this freshwater organism. For this purpose, sulfur

mustard and several of its most commonly detected degradation products were tested.

I have proven that HD induces negative effects to exposed organisms, despite its low

solubility and, in theory, a rapid hydrolyzation into a non-toxic thiodiglycol with

a degradation half-life of 8 min 19 sec at 20°C (at which the experiments were conducted)

[2]. Exposure to raw HD had similar effects to the one with HD dissolved in acetone.

The D. magna 48 hrs EC50 acute toxicity threshold is 8.9 ± 0.5 mg × L-1, classifying sulfur

mustard as toxic in water to D. magna [2]. Moreover, at 47.3 ± 2.8 mg × L-1 the total

and permanent immobilization, thus mortality of tested cohorts occurred already after

15 seconds from the exposure to HD. Therefore, my observations stay in the opposition

to the theory that sea-dumping was an environmentally neutral disposal or more accurately,

neutralization by the aquatic environment. Furthermore, such scenario did not expect
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the possibility of the degradation products to be as toxic or even more toxic as the parent

compound. Meanwhile, in presented research I have found that two of the tested HD

degradation products: 1,2,5-trithiepane (very toxic) and 1,4,5-oxadithiepane (toxic)

are 10 × and 4 × more toxic to D. magna than the parent compound respectively [2].

Moreover, these toxicity thresholds correspond with the measurements from the pore-water

samples collected from the Bornholm Deep sediments [2]. However, while the toxicity

thresholds estimation serves as the perfect tool for risk-categorisation it does

not necessarily have to be ecologically relevant. Although the exposure to the compound

in such concentrations results in the rapid death of a single organism, the scale

of the contamination does not necessarily have to induce any significant effects

on the whole population. Thus, to assess the potential impact on assemblages

and ecosystems, the sublethal effects of chronic toxicity have to be estimated. Third

objective of my PhD thesis was to perform the first assessment of the sublethal effects

of arsenic-based CWA exposure to the model aquatic organism.

Clark I (diphenylchloroarsine) is one of the most frequent among reported CWAs

that are being detected in Baltic Sea sediments. This organoarsenical has been an important

component of the Arsine Oil, that served as a thickening additive to the Nazi-Germany

winter-type sulfur mustard mixture called Winterlost. Thanks to the presented research

it is now known that the sublethal concentrations of Clark I affect the life-histories

and population of characteristics of D. magna already at the levels of 5 – 10 µg × L-1 [3].

This goes along with the results of the preliminary OECD Test No. 211: Daphnia magna

reproduction test, which indicated Clark I D. magna chronic EC50 to be

at 8.9 ± 0.5 µg × L-1. Particularly important are the observed decrease in size at first

reproduction and somatic growth rate, both being the parameters that are widely recognized

as crucial for the cladoceran fitness. Moreover, our study examined the effects of Clark I

during a relatively short exposure period of 5 days. Thus, the lowest concentration

of this phenylarsenical that affects the life-history and population parameters of D. magna

under chronic exposure could be significantly lower. The estimated amount of the sea-

dumped Clark I in the Baltic Sea does not exceed 1,500 tons. If, theoretically this load was

equally dissolved in the total volume of the Baltic Sea waters, the resulting concentration

would be 0.05 µg × L-1. This is only two orders of magnitude lower that the lowest

concentration, which in the presented study significantly affected the life-history

parameters of D. magna [3]. However, due to the bathymetry of the Baltic Sea, water-

column stratification and its hydrological regime, it should be considered as a serious

[…]

I

Our findings indicate that sublethal concentrations of Clark I
affect the parameters crucial for individual fitness and the popu-
lation characteristics of zooplankton species, which should be
taken into account when assessing the environmental risks of this
particular CWA. Since Daphnia is a model species in ecotoxicolog-
ical studies (Lampert, 2011; Tomasiks and Warren, 1996), our re-
sults provide a very basic canvas for ecological risk management,
and a reference for estimating the toxicities of this xenobiotic for
other species. All of the tested parameters can be used as bio-
indicators of physiological stress driven by Clark I. Decrease of so-
matic growth rate seems to be the most reproducible response
among the three tested clones. Clark I is not the only organo-arsenic
CWA, there are other such chemicals (lewisite, arsene oil, adam-
site), which are even more toxic to humans than Clark I (Munro
et al., 1999; Marrs et al., 2007). The impact of their ecotoxicologi-
cal properties on aquatic organisms is not known, but one may
expect that as with Clark I, they will also display a wide array of
effects on aquatic organisms, even in sublethal concentrations. Our
findings highlight the importance of incorporating the sublethal
effects of CWAs into the models predicting the impact of these
chemicals on aquatic biota.

4.4. The effects of Clark I on the isotopic signatures of daphnids

The need for development of tools to rapidly assess the effects of
pollutants on individuals in natural populations is evident in the
literature, reflecting the demand for reliable and effective ecolog-
ical risk management. Different behavioural, physiological and
molecular measures of toxicant-induced stress have been used and
are still being sought as predictors of the effects of stress at the
organismal level (Van der Oost et al., 2003; Sarkar et al., 2006).
Recently, it was reported that fish living in wastewater polluted
habitats showed significant 15N enrichment (Schlacher et al., 2005;
Conolly et al., 2013; Zhang et al., 2019), which may suggest that SIA
could be used as an indicator of pollution. The authors speculated
that this enrichment is due to fractionation of isotopes in inorganic
pool of nitrogen in the environment, however they did not relate
this to the condition of organisms living in polluted habitat. Our
results show that indeed there is a relationship between the iso-
topic signature (d15N) of planctonic filter-feeders and pollution
driven by the presence of a toxic arsenic-based chemical. With
increasing concentrations of Clark I, the tissues of Daphnia became
progressively enriched with heavier isotope of nitrogen. This effect,
however, is not the result of differences in the elemental and iso-
topic composition of food, since daphnids in our experiments in all
treatments were provided with food from the same source, of the
same isotopic signature. We hypothesize that the observed effect
reflects the general symptom of stress perceived by the animal.
Pollution-driven stress affects the physiology of an organism.
Daphnids exposed to toxic substances alter the allocation of energy
among tissues and spend substantial amounts of energy on
detoxification (Baird et al., 1990; Bossuyt and Janssen, 2004;
Arzate-C�ardenas and Martínez-Jer�onimo 2012). Faster tissue turn-
over promotes the fractionation of isotopes (Grey 2006). Contrary
to the effects on nitrogen isotopic composition, the carbon isotopic
composition was not affected by Clark I, which may indicate that
only compounds and tissues rich in nitrogen undergo faster turn-
over. The increased metabolism of proteins and lowered level of
lipid reserves may result in changes of isotopic signatures of an
intoxicated organism, since a light isotope of nitrogen will be
metabolised and removed from the organism faster than a heavy
one.

4.5. Mechanisms responsible for observed changes in isotopic
signatures

Arsenic tends to bind with sulfur-containing peptides, and for-
mation of metallothioneins is a common way of getting rid of toxic
organic-arsenic compounds (Shen et al., 2013), thus we expect that
these peptides are up-regulated and metallothioneins are excreted
when daphnids are exposed to the presence of Clark I. Glutathione-
S-transferases (GSTs) and glutathione peroxidase (GPX) act also as
detoxification system that counteracts oxidative stress in daphnids
(Kim et al., 2010). Up-regulation of these enzymes and their
increased activity may also contribute to enhanced metabolism of
N-rich biomolecules and fractionation of 15N. It requires further
biochemical and physiological investigations to determine the
physiological mechanism responsible for the pattern observed in
our study. Determination of biochemical composition of animals
reared in the presence of Clark I, preferably with an isotopic tracer,
may unveil if indeed differences in body composition and tissue
turnover occur between intoxicated and control animals. Changes
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in protein expression can be studied by transcriptomic/proteomic
analysis of exposed and non-exposed individuals.

4.6. Isotopic signature as potential indicator of distress driven by
environmental pollution

Although the relationship between the concentration of Clark I
and the nitrogen isotopes ratio is statistically significant, its
strength is not high, whichmay limit its applicability as an indicator
of pollution-driven stress. This may reflect the fact of high inter-
clonal differences in susceptibility to the presence of Clark I e

clones more resistant to the toxicity driven by Clark I, with puta-
tively less affected isotopic composition, may introduce variation,
which diminish the effects observed at the level of species. How-
ever, if this is the case, this feature may be an advantage of using
isotopic signatures as an indicator of distress driven by intoxication,
which would allow to distinguish between populations on different
stages of adaptation to the increased level of pollutant.

We suspect that the effect observed in our study is not specific
for animals intoxicated by Clark I only, we expect that similar ef-
fects can be found in animals exposed to other toxic chemicals or
unfavourable environmental conditions. It is likely that isotopic
signature of animals could be used as a general indicator of stress,
rather than an indicator of intoxication by particular chemical. This,
however, requires further studies, examining wheter other pollut-
ants (e.g. toxic heavy metals) or other environmental stressors (e.g.
changes in pH, temperature, salinity etc.) may affect isotopic sig-
natures of animals, and whether their impact on isotopic signaures
is specific or non-specific.

It is commonly assumed that the isotopic composition reflects
the diet of an individual („You are what you eat plus few per mil”
paradigm (Gannes et al., 1998)). This is the foundation for using SIA
for tracing trophic relations and paleoecological reconstructions.
However, there is still unexplained variation in isotopic signatures
of organisms, which may limit applicability of this method. Ac-
cording to our results the efficiency of fractionation of isotopes,
which contributes to „few per mil”, depends on the fact whether
organism is exposed to toxic xenobiotic or not. Thus at least part of
the variation of nitrogen isotopic signature can be explained by the
consequences of distress driven by toxic xenobiotic. Our finding
may help in interpretation of ecological reconstructions based on
SIA.

4.7. Interclonal differences in susceptibility to Clark I e ecological
implications

We found that within the tested species, significant differences
exist in susceptibility to Clark I. Some clones of D. magna seem to be
more vulnerable to Clark-mediated toxicity than others. This may
indicate that physiological mechanisms exist in some clones that
allow them to minimize the negative effects driven by Clark I on
parameters crucial for individual fitness. Such intraspecific di-
versity would be of great importance for populations inhabiting
areas threatened by the spread of Clark I. As a source for natural
selection, this may trigger micro-evolutionary changes in pop-
ulations. The selection of resistant genotypes may mitigate the
negative effects of toxic chemicals on zooplankton populations, and
result in increased tolerance to pollution (Medina et al., 2007).
However, further investigations to properly assess changes in the
genetic structure of populations due to Clark I pollution are
necessary.

5. Conclusions

Sublethal, four-fold lower than the 48 h LC50, concentrations of
the organo-arsenic chemical warfare agent Clark I affect crucial life
history and population parameters of a key-stone pelagic grazer
Daphnia magna. With increasing concentrations of Clark I, the size
at first reproduction, fecundity, somatic growth rate and population
growth rate of daphnids decreased. The magnitude of the decrease
of the observed parameters varied depending on clone, and
reached up to 32e52%. There were substantial intraspecific differ-
ences with regard to susceptibility to Clark-mediated toxicity, with
some clones being significantly less vulnerable than others. The
presence of less vulnerable genotypes is a prerequisite for micro-
evolutionary processes, which may allow populations to persist in
polluted areas.

The daphnids exposed to the presence of Clark I exhibited an
altered nitrogen isotopic composition e we observed the enrich-
ment of the body with a heavier isotope as concentrations of this
CWA increased. The isotopic composition of carbon was not
affected by the presence of Clark I. The nitrogen isotopic signature
may be used as an indicator of stress in zooplankton exposed to the
presence of toxic xenobiotics.
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