Zakład Hydrobiologii
Instytut Biologii Funkcjonalnej i Ekologii
Wydział Biologii Uniwersytetu Warszawskiego
Centrum Nauk Biologiczno-Chemicznych
ul. Żwirki i Wigury 101, 02-089 Warszawa
tel.: 22 55 26 518 fax: 22 55 26 575

Warszawa, 5 lutego 2021 r.

Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr Michała Czuba pt. „Effects of sea-dumped chemical warfare on Baltic Sea ecosystem”.

Od zakończenia II Wojny Światowej minęło już niemal 76 lat, trzy ludzkie pokolenia, ale ekonomiczne, polityczne i psychologiczne konsekwencje tego gigantycznego kataklizmu ciągle wpływają na współczesną historię świata. Paradoksalnie, część ponurej spuścizny tej wojny dopiero od niedawno stała się rzeczywistym zagrożeniem dla ludzi i dla przyrody – z pewnością dotyczy to zapasów (szczęśliwie) niewykorzystanych Bojowych Środków Trujących (BST), lekkomyślnie, czy raczej bezmyślnie, zatapianych w morzach i oceanach, także w Bałtyku. Jak szacowano po wojnie szczelność wrzucanych do morza pojemników z BST miła opierać się korozji przez mniej więcej 70 – właśnie minionych – lat. Stoimy zatem wobec problemu rychłego, lub już trwającego uwalniania zawartości zdeponowanej na dnie morza broni chemicznej na wielką skalę i sprawą nadzwyczaj aktualną staje się ocena zagrożeń z tym związanych. Pan mgr Michała Czuba podejmuje to wyzwanie w swej rozprawie doktorskiej. Stanowi ona zbiór trzech powiązanych tematycznie, oryginalnych publikacji naukowych, które ukazały się ostatnio w międzynarodowych czasopiśmie specjalistycznych z „Listy filadelfijskiej” *Science of The Total Environment* (5-letni IF – 5,90), *Marine Environmental Resesarch* (5-letni IF – 3,42) i *Environmental Pollution* (5-letni IF – 5,95). Ranga tych czasopism zdecydowanie zasługuje na uznanie. Wspomniany zbiór prac poprzedzony został bardzo przejrzystym napisanym 7. stronicowym Abstraktem i jego blisko 10. stronicowym polskim odpowiednikiem, zawierającym dosyć ogólnikowo sformułowany cel badań, którym jest weryfikacja hipotezy, że "zatopiona broń chemiczna implikuje negatywne skutki na ożywione elementy ekosystemu Morza Bałtyckiego", a także najistotniejsze wyniki i zasadniczych wnioski zawarte w tych pracach. Wszystkie publikacje są wieloautorskie (publikacja 1 - 11 autorów, publikacja 2 - 10 autorów,

publikacja 3 - 8 autorów) a Doktorant jest pierwszym i korespondencyjnym autorem pierwszej i drugiej publikacji, a drugim autorem trzeciej. Zamieszczone w Rozprawie deklaracje Doktoranta i wszystkich pozostałych autorów potwierdzają dominującą, lub co najmniej istotną rolę Pana Michała Czuba w sformułowaniu koncepcji badań, bardzo znaczący udział doborze metodyki i realizacji eksperymentów, opracowaniu wyników i wreszcie w pisaniu i finalnej edycji manuskryptów. Warto tu zwrócić uwagę, że charakter badań ujętych we wszystkich trzech pracach właściwie zupełnie wyklucza ich indywidualną realizację - dotyczy to zarówno abiotycznej i biotycznej charakterystyki wybranych obszarów Bałtyku, niemożliwej do "jednoosobowego" przeprowadzenia jak i - a może przede wszystkim - badań eksperymentalnych z użyciem Bojowych Środków Trujących, bądź ich pochodnych. Badania takich substancji obwarowane są oczywistymi restrykcjami i ich prowadzenie nie jest możliwe poza autoryzowanymi laboratoriami Wojskowej Akademii Technicznej i bez udziału zatrudnionego tam, uprawnionego personelu naukowego.

Pierwsza z prac ujętych w Rozprawie (Czub *et al.* 2018. *Deep see habitats in the chemical warfare dumping areas of the Baltic Sea. Science of The Total Environment: 616-617:1485-1497*) zawiera charakterystykę biotopów i biocenoz - przede wszystkim bentosowych - trzech bałtyckich Głębi (Bornholmskiej, Gdańskiej i Gotlandzkiej), które znane są jako miejsca masowej depozycji BST po II Wojnie Światowej. Przedstawione tu badania prowadzono w ciągu pięciu lat (2012-2017), co szczęśliwie pozwoliło uchwycić efekty masywnego wlewu dobrze natlenionych i zasolonych wód Morza Północnego, rzadkiego (średnio raz na dekadę) ale ważnego zjawiska hydrologicznego znacząco wpływającego na warunki środowiskowe w bentalu Bałtyku, które wydarzyło się w 2014 roku. Na szczególnie pozytywne podkreślenie zasługuje imponującą różnorodność metodyczną tej pracy, a zwłaszcza prowadzonej *in situ* analizy instrumentalnej obejmującej wykorzystanie różnego typu urządzeń akustycznych (sonar, profiler poddenny) oraz autonomicznych i zdalnie sterowanych robotów podwodnych wyposażonych w kamery, nie wspominając o bardziej standardowych narzędziach do analiz chemicznych i fizycznych właściwości wody, pobierania i analizy próbek dna i wreszcie - modelowaniu. Badania te potwierdziły obecność amunicji chemicznej na i pod powierzchnią osadów dennych we wszystkich 3 lokalizacjach. Obszary te charakteryzowały się ubóstwem fauny bentosowej (wyjąwszy nicienie) i ryb, wynikającym zapewne z utrzymującej się tam hipoksji; jedynie w Głębi Bornholmskiej różnorodność biologiczna makrobentosu i ryb dramatycznie wzrosła niespełna rok po wlewie natlenionych wód Morza Północnego (tj. w 2015 r.). Paradoksalnie "pustynie tlenowe" w Głębiach, obejmujące główne rejony zatapiania BST, izolują potencjalnie skażone obszary dna od biocenoz bałtyckich i być może ich

występowanie - skądinąd niechlubny efekty antropogenicznej eutrofizacji - zapobiega znaczniejszemu skażeniu zwierząt bezkręgowych i ryb bytujących w przydennych warstwach wody, takich jak dorsz i stornia. Co ciekawe, mimo ubóstwa ryb i skądinąd formalnych zakazów połowów dno badanych głębi pełne jest śladów trałowania, widocznych na zamieszczonych w pracy obrazach powierzchni osadów wykonanych przez sonar wysokiej rozdzielczości. Trałowanie może być istotnym czynnikiem dyspersji BST poza obszar składowania, a także może sprzyjać uwalnianiu BST z rozpadających się pojemników.

Druga praca (Czub et al. 2020. *Acute aquatic toxicity of sulfur mustard and its degradation products to Daphnia magna. Marine Environmental Research. 161, 105077*) podejmuje kwestie oceny toksyczności ostrej jednego z najczęściej produkowanych BST - iperytu siarkowego i sześciu jego pochodnych - w środowisku wodnym. Rzecz nie jest oczywista, bowiem iperyt jest słabo rozpuszczalny w wodzie, a frakcje już rozpuszczone podlegają bardzo szybkiej hydrolizie (czas półrozpadu w wodzie poniżej 10 minut), której bezpośredni produkt jest nietoksyczny. Tego rodzaju właściwości iperytu bywały używane do przedstawiania procedury jego zatapiania w morzu jako bezpiecznej metody utylizacji. Badania Doktoranta podważają tego rodzaju twierdzenia: niektóre dalsze produkty degradacji iperytu są znacznie lepiej rozpuszczalne w wodzie i bardziej toksyczne niż sam iperyt i to już w stężeniach notowanych w osadach dennych i wodzie interstycjalnej w Bałtyku.

Nieco kontrowersyjny - zważywszy na środowisko morskie, którego dotyczy rozprawa - mógłby wydawać się dokonany przez Doktoranta wybór słodkowodnej, fakultatywnie partenogenetycznej wioślarki *Daphnia magna* jako organizmu użytego w testach toksyczności BST. Jest jednak wiele bardzo dobrych argumentów na rzecz wykorzystania tego właśnie organizmu testowego, które zresztą Doktorant wymienia w abstrakcie Rozprawy. Przede wszystkim, *D. magna* jest powszechnie stosowana w testach toksykologicznych zgodnych z międzynarodowymi standardami Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD). Literatura dotycząca określania toksyczności ostrej najrozmaitszych związków chemicznych przy pomocy metodyki OECD z użyciem *D. magna* jest wręcz gigantyczna i istnieją formalne kryteria kategoryzacji ich toksyczności (silnie toksyczne, toksyczne, potencjalnie szkodliwe itd.). Dzięki temu Doktorant mógł dokonać porównawczej oceny zagrożeń związanych z BST na tle innych ksenobiotyków pojawiających się w środowisku i według wspomnianych kryteriów zaliczył rozpuszczony iperyt siarkowy do kategorii "substancji toksycznych". Warto zwrócić uwagę, że wybrany do testów klon (genotyp) *D. magna* wyizolowany został z populacji zasiedlającej słonawe Grosser Binnensee, przymorskie

jezioro w Szlezwiku-Holsztynie, gdzie gatunek ten dominuje w zooplanktonie podczas i po sporadycznych wlewach wód bałtyckich (Ortels, Reusch i Lampert, 2005. *Oecologia* 143: 509–516). Wybór organizmu testowego nie był więc przypadkowy, a kontakty z wodą Bałtyku zdarzały się w (mikro)ewolucyjnej historii użytych w badaniach *Daphnia*. Trudno zatem z metodologicznych pozycji podważać konkluzje Pana mgr M. Czuba płynące z przedstawionych w omawianej pracy badań, a dotyczące zagrożeń dla biocenozy Bałtyku powodowanych przez zatopione BST.

Oczywiście - jak zauważa Doktorant - poznanie toksyczności ostrej, przydatne w kategoryzacji zagrożeń związanych z obecnością rozmaitych ksenobiotyków nie wystarcza do oceny ich wpływu na funkcjonowanie całych ekosystemów i populacji żyjących w nich organizmów. W warunkach naturalnych organizmy te rzadko, lub wręcz nigdy nie spotykają się z bezpośrednio letalnymi stężeniami potencjalnie toksycznych substancji, także BST, mogą natomiast doświadczać chronicznej ekspozycji na śladowe ich koncentracje w środowisku. Trzecia praca w zbiorze stanowiącym rozprawę (*Brzeziński, Czub et al. 2020. The effects of chemical warfare agent Clark I and stable isotopes composition of Daphnia magna. Environmental Pollution* 266, 115142.) podejmuje właśnie kwestię długotrwałego wpływu subletalnych stężeń difenylchloroarsyny znanej jako Clark I, jednego z najczęściej spotykanych w osadach bałtyckich BST, na historię życia trzech klonów (genotypów) *Daphnia*, wyizolowanych z różnych, wzajemnie odległych lokalizacji (Grosser Binnensee, permanentny Novy Rvensky Rybnik w Czechach i okresowo zalewany staw parkowy w Warszawie). Okazuje się, że Clark I istotnie wpływa na parametry określające dostosowanie (*fitness*) wioślarek, tj. tempo wzrostu osobniczego, wielkość przy pierwszej reprodukcji i wewnętrzne tempo wzrostu populacji (*r*), w stężeniach niższych od notowanych w osadach Morza Bałtyckiego w rejonach składowania BST. Jest to bardzo ważne spostrzeżenie, oznacza bowiem, że już obecnie uwalniające się do wód Bałtyku BST mogą, przynajmniej lokalnie, znacząco wpływać na dynamikę populacji skorupiaków planktonowych. Co więcej BST mogą wpływać na strukturę genetyczną populacji - wykazano w pracy, że różne klony (genotypy) *Daphnia* odmiennie reagują na obecność śladowych ilości Clark I w wodzie. Ekologiczne i (mikro)ewolucyjne konsekwencje tego genetycznego zróżnicowania wrażliwości na BST są dobrze przedyskutowane w pracy. Może najbardziej odkrywczym elementem omawianej publikacji jest odkrycie wpływu Clark I na stosunki ilościowe stabilnych izotopów azotu w ciałach badanych wioślarek. Obserwacja ta po pierwsze potwierdza dość fundamentalny wpływ Clark I na procesy metaboliczne u *Daphnia*, przede wszystkim jednak ma potencjalne aplikacyjne konsekwencje. Być może analizy sygnatur

izotopowych skorupiaków (a być może także ryb i innych elementów biocenozy morskich) mogą być wykorzystane do opracowania wiarygodnych wskaźników skażeń wód bojowymi środkami trującymi. Trzeba byłoby jednak najpierw wykazać, że zmiany proporcji izotopów azotu są specyficzną odpowiedzią na obecność BST, a nie na przykład generalną reakcją organizmu na stres.

Jeżeli miałbym wskazać jakieś słabsze strony recenzowanej rozprawy, to zwróciłbym uwagę na jej w zasadzie czysto opisowy charakter. Uwaga ta odnosi się co prawda głównie do pierwszej ze stanowiących rozprawę publikacji, która jest opisowa z natury rzeczy, ale jednak także do dwóch pozostałych prac eksperymentalnych. Przedstawione w nich badania nie zostały wybudowane wokół jakichś *explicite* sformułowanych hipotez, zgodnie z regułami falsyfikacjonizmu, lecz raczej zmierzały do wyznaczenia jakiejś progowej koncentracji (np. EC_{50}), określenia zmian fizjologicznych (np. tempa wzrostu organizmów) wywołanych działaniem jakiegoś czynnika itd. Tego rodzaju podejście jest oczywiście całkowicie zrozumiałe w badaniach ekotoksykologicznych, czy aplikacyjnych, ale nie wystarcza, by ocenić zdolności Doktoranta do formułowania i testowania hipotez naukowych.

Moja ogólna ocena zbioru prac stanowiących rozprawę doktorską Pana mgr Michała Czuba jest zdecydowanie pozytywna. Są to bardzo dobre publikacje, konsekwentnie ułożone w logiczną całość: od charakterystyki najbardziej narażonych środowisk - trzech Głębi Bałtyckich z zalęgającą na dnie korodującą amunicją chemiczną, przez charakterystykę toksyczności zdeponowanych na dnie BST i określenie ich miejsca w hierarchii zagrożeń związanych ksenobiotykami w środowisku wodnym, po wskazanie na możliwe konsekwencje kontaktu elementów biocenozy wodnych z ekologicznie realistycznymi stężeniami bojowych środków trujących. Prace te niosą wiele nowych dla nauki informacji, a ich znacznie jest szczególnie duże wobec aktualności recenzowanych badań: problem uwalniania BST do środowiska Bałtyku - i zapewne większości innych akwenów w podobnym czasie obciążonych ładunkami niewykorzystanej broni chemicznej - już jest poważny i będzie w sposób nieunikniony narastał w nadchodzących latach, w wyniku postępującej degradacji zdeponowanych na dnie pojemników z BST. Wieloautorski charakter zawartych w Rozprawie publikacji, nie do uniknięcia w tego rodzaju badaniach jak już wspomniałem na wstępie, dowodzi pewnych szczególnych, ale ważnych w nauce "miękkich" kompetencji Doktoranta: umiejętności kierowania zespołem badaczy realizujących wspólny projekt i może przede wszystkim - zdolności do nawiązywania kontaktów i przyciągania kompetentnych współpracowników z grup badawczych spoza macierzystej instytucji. Wreszcie, *last but not*

least, Pan mgr M. Czub jest już współautorem łącznie 9 "indeksowanych" publikacji, cytowanych wg. SCOPUS 157 razy - dla badacza na tym etapie kariery jest to wręcz znakomity "parametryczny" dorobek, odpowiadający w Polsce raczej poziomowi habilitacji niż doktoratu.

Wobec powyższego stwierdzam, że przedstawiona mi do oceny dysertacja Pana mgr Michała Czuba spełnia formalne i merytoryczne wymagania stawiane pracom doktorskim zgodnie z Ustawą z dn. 14 marca 2003 r. o stopniach i tytułach naukowych i tytułach naukowych oraz o stopniach i tytułach w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65 poz. 595 z późniejszymi zmianami) oraz z rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dn. 22 września 2011 r. (Dz. U. nr 204, poz. 1200) i wnoszę o dopuszczenie Autora do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Jednocześnie, w uznaniu dla ponadprzeciętnych walorów naukowych rozprawy wnoszę o jej wyróżnienie stosowną nagrodą.

Prof. dr hab. Piotr Dawidowicz